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Alkusanat 
Hyvinvointi ja sen edistäminen on kunnan perustehtävä. Vuosituhannen alussa puhuttiin 
vielä pääosin terveyden edistämisestä ja bruttokansantuotteesta. Sittemmin on yhä 
vahvemmin siirrytty puhumaan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä ja hyvinvoinnin 
mittaamisesta sekä kehitetty siihen soveltuvia indikaattoreita. Lakisääteisen hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen tehtävän rinnalle on sittemmin nostettu myös turvallisuuden 
edistäminen, joka ei kuitenkaan ole lakisääteinen tehtävä kunnille.  

Uudenkaupungin kaupungin hyvinvointiraportti 2025 käsittelee kalenterivuodenaikana 
kertynyttä hyvinvointitietoa. Raportti on osa Uudenkaupungin kaupungin 
hyvinvointikertomustyötä ja raportti täydentää aiemmin julkaistua valtuustokauden mittaista 
laajaa hyvinvointikertomusta 2021–2025.  

  



 

6 

 

1 Johdanto 

Arvoisia lukija,  

Uusikaupunki on yksi Suomen vanhimmista kaupungeista, noin 15 000 asukkaan kehittyvä ja 
idylliltään ainutlaatuinen kaupunki, joka sijaitsee lounaisrannikolla Saaristomeren rannalla. 
Uudenkaupungin kaupunkialueen lisäksi kaupunki tunnetaan erityisesti myös Kalannin, 
Lokalahden, Pyhämaan ja Maalaiskunnan alueista.  

Uudessakaupungissa oli 43 valtuutettua kaudella 2021–2025 ja kaudella 2025–2029 
valtuutettujen määrä on 37. Valtuusto käyttää kaupungin ylintä päätösvaltaa sikäli, kun siitä 
ei ole erikseen toisin säädetty tai valtuusto ei ole toimivaltaansa siirtänyt muulle 
toimielimelle. Uudenkaupungin kaupunginjohtajana toimii Atso Vainio ja hänen 
alaisuudessaan kaupungin johtoryhmä.  Kaupungin vakituisessa palveluksessa oli 
raportointijakson päättyessä 454 henkilöä (31.12.2025). 
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2 Hyvinvointiraportin 
vastuutahtot ja viitekehys 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) ohjeistaa kuntia vuotuisen hyvinvointiraportin 
tekemisessä. Hyvinvointiraportin tarkoituksena on tarjota tietoa valtuutetuille, virkamiehille 
ja kuntalaisille hyvinvointitiedosta ja hyvinvointityön edistymisestä.  

Raportointivastuu on Uudessakaupungissa määritelty hyvinvointijohtajan tehtäväksi. 
Raportti kootaan moniammatillisessa yhteistyössä ja sisältö käsitellään poikkihallinnollisessa 
UKIHYTE-ohjausryhmässä sekä kaupungin toimielimissä.   

Laillisen viitekehyksen Suomessa tehtävälle hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyölle 
määrittelee lainsäädäntö:   

Kuntalaki (410/2015) 
Terveydenhuoltolaki 1326/2010  
Sosiaalihuoltolaki 1301/2014  
Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä (2015)  
Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (2021) 

 

2.1 Raportissa käsiteltävä hyvinvointitieto 

Tämän hyvinvointiraportin tiedonkeruussa on hyödynnetty seuraavia tietolähteitä:  

Uudenkaupungin kaupungin kuntalaiskysely 2025, Finnish Consulting Group, (FCG),  
Move! – fyysisen toimintakyvyn seurantajärjestelmän tulokset 2025, Opetushallitus, Sotkanet,  
TEA-viisari- kunnan terveydenedistämistyön mittari 2025 Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 
(THL), 
Kouluterveyskyselyt 2025, Terveyden ja hyvinvoinninlaitos (THL), 
Kuntamaisema- tietokanta 2025 (mm. Sotkanet, THL, Tilastokeskus),   
Lounaistieto- tietokanta 2025, 

Uudenkaupungin kaupungin, sekä Varsinais-Suomen hyvinvointialueen (Varha) eri 
hallinnonalojen tuottamaa paikallista tietoa ja tilastoja sekä valtakunnallisia tilastotietoja. 
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2.2 Väestörakenne 

Tässä hyvinvointiraportin osiossa käsitellään Uudenkaupungin kaupungin väestörakennetta 
ja siinä tapahtuneita muutoksia vuoden 2025 aikana.  

 
Uudenkaupungin väkiluku oli 31.12.2025 tilaston mukaan 14 534, se laski vuoden aikana 138 
henkilöllä. Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan uusikaupunkilaisten määrä vähenee 
keskimäärin 140 henkilöllä vuodessa ja ennusteen mukaan vuonna 2030 uusikaupunkilaisia 
olisi 13 980. Muunkielisten osuus väestöstä oli vuoden 2025 lopussa 1531 (10,5 %), kun se 
vuotta aiemmin oli (9,1 %), uusikaupunkilaisten keski-ikä on nyt 49 vuotta.  

 
Yleishuomioina voidaan todeta, että väestö vanhenee ja nuoret muuttavat pois. Nuoret 
naiset eivät muuta työn perässä takaisin ja muunkielisten osuus on voimakkaassa kasvussa 
suhteessa äidinkielenään suomea puhuviin. 

 
Seuraavissa kuvaajissa käydään läpi kaupungin eri osa-alueiden väestörakennetta 
tarkemmin: valtaosa kuntalaisista asuu vanhan Uudenkaupungin ja entisen Maalaiskunnan 
alueella. Tällä alueella nuorten miesten osuus on ylikorostunut.  Kalannissa asuu kunnan 
nuorin väestö, Pyhämaassa vanhin, Lokalahdella puolestaan 60–80-vuotiaiden kuntalaisten 
määrä on poikkeuksellisen korkea.  Muunkielisiä kuntalaisia asuu eniten kolmen kilometrin 
säteellä torista sijoittuvalle alueelle.  
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Asuinalueen ikäjakaumat sukupuolittain kuvaajasta erityisesti huomioitavaa: alueella 
Ketunkallio-Janhua- Santtio-Hiu on paljon omakotitaloja ja rivitaloja ja ne mielletäänkin 
vahvasti lapsiperheiden asuinalueeksi. Tilastot kuitenkin osoittavat, että alueella asuu 
merkittävän paljon ikäihmisiä ja erityisesti 70–79-vuotiaiden naisten määrä alueella on 
poikkeuksellisen suuri. Myös Keskusta-Pietola-Kainpirtti alueella on merkittävästi enemmän 
60–89-vuotiaita naisia. Hakametsä-Salmi-Sanno alueella puolestaan on poikkeavan suuri 30–
39-vuotiaiden miesten määrä. Sorvakko-Ykskoivu-Saaristo alueella puolestaan noin puolet 
väestöstä on eläkeikäisiä. 
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3 Kokonaisvaltainen hyvinvointi 

Ihmisten kokonaisvaltainen ja kestävä hyvinvointi on koko suomalaisen 
hyvinvointiyhteiskunnan tärkein tavoite. Hyvinvointi jaetaan yleensä kolmeen ulottuvuuteen: 
terveyteen, materiaaliseen hyvinvointiin ja koettuun hyvinvointiin/elämänlaatuun, (THL).  
Hyvinvointia voidaan mitata yksilö- ja yhteisötasolla.  

3.1 Lapset ja nuoret 

Uudesskaupungissa on 0–18-vuotiaita 2457 henkilöä ja 19–29-vuotiaat 1304 henkilöä. 
(15.5.2025) Kaikista uusikaupunkilaisista perheistä lapsiperheitä on noin 32 %.   

 

3.1.1 Move! -fyysisen toimintakyvyn mittari tulokset 2025 

Move! on perusopetuksen 5.–8. vuosiluokkien oppilaille tarkoitettu fyysisen toimintakyvyn 
valtakunnallinen mittaus-, tiedonkeruu- ja palautejärjestelmä, joka syntyi tarpeesta lisätä 
terveydenhuollon sekä opetus- ja liikuntatoimen yhteistyötä lasten ja nuorten parhaaksi. 
Move-järjestelmän tavoitteena on auttaa ensisijaisesti oppilasta ja hänen perhettään 
ymmärtämään fyysisen toimintakyvyn yhteydet oppilaan terveyteen, päivittäiseen 
hyvinvointiin, jaksamiseen ja opiskeluun. Vuoden 2025 fyysisen toimintakyvyn 
valtakunnalliset Move! -mittaukset toteutettiin 5.- ja 8.-luokkalaisille osana peruskoulun 
liikunnanopetusta.  

Tulos ilmaisee prosenttiosuuden oppilaista, joiden fyysinen toimintakyky on mahdollisesti 
terveyttä ja hyvinvointia kuluttavalla tai haittaavalla tasolla. Laskennassa on huomioitu kaikki 
fyysisen toimintakyvyn osa-alueet. 
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Uudesskaupungissa 5. luokkalaisista 32.5 % (vrt. 2023 -> 38,6 %) ja 8. luokkalaisista 40.2 % 
(vrt. 2023 -> 48, 6 %) fyysinen toimintakyky on terveyttä ja hyvinvointia haittaavalla tasolla. 

 

Uusikaupunkilaisten lasten- ja nuorten tulokset ovat parantuneet merkittävästi kahden 
vuoden (2023) takaisiin tuloksiin, kun tarkastellaan 5.luokkalaisia (+ 6,1 %) sekä 8. 
luokkalaisten tuloksia (+8,2. %).  

Uusikaupunkilaisten 5. luokkalaisten tulokset ovat paremmat kuin valtakunnallinen tulos 
34.6 % (+2.1 %) kanssa, mutta 8. luokkalaisten valtakunnallisesta vertailutuloksesta 39.6 % 
ollaan hieman perässä (-0,6 %). Tuloksiin voivat fyysisen toimintakyvyn lisäksi vaikuttaa 
lisäksi muut tekijät, kuten motivaatio, olosuhteet ja mahdolliset poikkeavat tilanteet 
mittausten aikana.  

3.1.2 Kouluterveyskysely tulokset 

Kouluterveyskysely on Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) tiedolla johtamisen ja 
vertaiskehittämisen vastuualueen toteuttama valtakunnallinen kysely. Kouluterveyskysely 
tuottaa seurantatietoa eri ikäisten lasten ja nuorten hyvinvoinnista, terveydestä, 
koulunkäynnistä ja opiskelusta, osallisuudesta sekä avun saamisesta ja palveluista. Kyselyyn 
vastaavat perusopetuksen 4. ja 5. luokkien oppilaat perusopetuksen 8. ja 9. luokkien oppilaat 
sekä lukioiden 1. ja 2. vuoden opiskelijat ja ammatillisten oppilaitosten 1. ja 2. vuoden 
opiskelijat. Ammatillisissa oppilaitoksissa kyselyyn osallistuvat ammatillista perustutkintoa 
opiskelevat alle 21-vuotiaat. 

Kouluterveyskysely toteutetaan joka toinen vuosi. Tietoja on kerätty perusopetuksen 8. ja 9. 
luokkaa käyviltä vuodesta 1996, lukioissa vuodesta 1999 ja ammatillisissa oppilaitoksissa 
vuodesta 2008 alkaen. Perusopetuksen 4. ja 5. luokkaa käyvät lapset ovat mukana vuodesta 
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2017 alkaen. Perusopetuksen 4. ja 5. vuosiluokan oppilaiden huoltajat ovat vastanneet 
kyselyyn vuosina 2017 ja 2019. 

Erityistä uusikaupunkilaisten 4.–5.-luokkalaisten tuloksia tarkastellessa oli se, että netin 
käytön koetut haitat olivat vähentyneet, mutta toisaalta myös osallisuuden ja vaikuttamisen 
kokemukset olivat vähentyneet. Vastaukset kysymyksiin siitä kokevatko lapset tulevansa 
kohdatuksi tai kuulluksi koulussa olivat ristiriitaisia. 

Erityistä uusikaupunkilaisten 8.–9.-luokkalaisten tuloksia tarkastellessa oli se, että puhelimen 
käyttö häiritsee koulutyötä maan keskivertoa selvästi vähemmän. Koululounas sai hyvin 
paljon kritiikkiä ja ehkä huolestuttavin tulos oli se, että nuorten kokemukset siitä, että koulun 
aikuinen kiusaa, olivat lisääntyneet.  Kokemukset omasta terveydentilasta ja terveellisistä 
elämäntavoista olivat hyvin vaihtelevia.  

Erityistä uusikaupunkilaisten toisen asteen opiskelijoiden tuloksia tarkastellessa oli se, että 
lukiolaiset kokivat, että harrastukset ovat lähellä. Lukiolaisten vastauksista selviää myös se, 
että seksuaalisen häirinnän ja väkivallan kokemukset olivat selvästi vähentyneet. 
Koululounas sai lukiolaisilta hyvin kriittisiä arvioita. Lukiolaiset myös raportoivat kohdatuksi 
tulemisen kokemusten vähentyneen.  

Ammattikoululaisten tuloksista selviää se, että tupakan ja nuuskan käyttö on vähentynyt, 
mutta alkoholin käytön määrä on huolestuttava. Kokemukset omasta terveydentilasta, 
erityisesti psyykkinen terveyden osalta olivat myös hyvin heikot.  

Uusikaupunkilaisten 4. ja 5. luokkalaisten sekä 8. ja 9. luokkalaisten kouluterveyskyselyn 
tulosten perusteella voidaan todeta, että uusikaupunkilaisten lasten kokema fyysinen 
väkivalta on vähentynyt merkittävästi viimeisen kahden vuoden aikana. Toisen asteen 
ammatillisen ja lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoiden kokema fyysinen väkivalta on puolestaan 
kasvanut.  

3.2 Työikäiset 

Uudessakaupungissa on 7746 työikäistä 18–65 vuotista henkilöä. (15.5.2025) 
Tilastokeskuksen väestöennusteen (2024) mukaan työikäisen väestön määrä vakioituu 2030-
luvulla ja yli 65-vuotiaiden suhteellinen määrä väestöstä taittuu laskuun vuodesta 2030 
alkaen.  
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Tilastokeskuksen mukaan köyhyys tai syrjäytymisriski on yleisintä 18–29-vuotiailla ja toisaalta 
yli 85-vuotiailla tai sitä vanhemmilla henkilöillä. Kun tarkastellaan 18–24-vuotiaiden ryhmää 
Uudessakaupungissa on merkittävästi enemmän nuoria aikuisia, jotka ovat 
syrjäytymisriskissä kuin vertailualueilla vaikkakin näiden uusikaupunkilaisten nuorten määrä 
on ollut laskusuunnassa vuodesta 2023 alkaen.  
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Vaikeasti työllistyvällä henkilöllä tarkoitetaan työtöntä työnhakijaa, jolla on alentuneen työkyvyn tai 
korkean iän ja/tai pitkittyneen työttömyyden takia erityisiä haasteita työllistyä avoimille 
työmarkkinoille. Uudenkaupungin työnhakijoista vaikeasti työllistyviä on vähemmän kuin 
valtakunnallisesti. Uudenkaupungin ja Varsinais-Suomen alueella tilanne on miltei sama.  

 

3.3 Ikäihmiset 

Uudenkaupungissa oli 15.5.2025 otetun tilaston mukaan 4 718 henkilöä, jotka olivat  
yli 65-vuotiaita.  
 
Ikääntyneiden osuus on kasvanut valtakunnallisesti ja Varsinais- Suomen 
hyvinvointialueella miltei samoihin lukuihin. Vuonna 2010 osuus oli noin 18 %, ja 
vuonna 2024 se on noussut noin 25 prosenttiin. Merkille pantavaa on se, että 
ennusteen mukaan Uusikaupunki ikääntyy keskimäärin selvästi nopeammin kuin 
Varsinais-Suomen hyvinvointialue tai koko maa keskimäärin.  Ennusteen mukaan 
vuonna 2030 uusikaupunkilaisista jo 35 % on 65 vuotta täyttäneitä. Tilastokeskuksen 
väestöennusteen (2024) mukaan vuonna 2030 uusikaupunkilaisten ikäihmisten 
määrä on huipussaan suhteessa työikäisiin.  Ikäihmisten suuri määrä heijastuu 
palvelutarpeisiin, erityisesti terveydenhuoltoon ja vanhuspalveluihin. Korkea 
ikääntyneiden osuus voi Uudenkaupungin kaltaisissa pienemmissä kunnissa 
edellyttää myös tarkempaa paikallista varautumista, jotta väestörakenteen 
muutoksiin pystytään vastaamaan. 
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Vuoden 2024 lopussa Uudenkaupungin väestöstä oli eläkeläisiä 34 %.  
 

 
 

3.4 TEA-viisari ja hyte-kerroin tulokset sekä huono-osaisuus  

TEA-viisarin tarkoituksena on tukea kuntien ja alueiden terveydenedistämistyön suunnittelua 
ja johtamista. TEA-viisariin kerätään tietoja kuntajohdon, perusopetuksen, lukiokoulutuksen, 
ammatillisen koulutuksen, liikunnan, perusterveydenhuollon ja kulttuurin osa-alueilta. Tietoa 
kerätään eri-osa-alueilta vuorovuosin. Palveluun kootaan säännöllisesti tiedot suoraan 
kunnista ja tilastoista.  

Tiedonkeruilla selvitetään esimerkiksi toimenpiteitä, resursseja ja poikkihallinnollisia 
toimintakäytäntöjä. TEA-viisari tarjoaa tukea ja tietoa kunnille ja hyvinvointialueille 
kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveydenedistämistoiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja 
arviointiin.  



 

18 

 

Tea-viisarista voi hakea tietoja ja vertailla kunnan tai hyvinvointialueen tilannetta koko 
maahan kaikkiaan seitsemällä eri toimialalla. Viimeisimmässä (2025) TEA-viisari kyselyssä 
tarkasteltiin kuntajohtamisen ja kulttuurin osa-alueita. Uudenkaupungin kaupungin tulokset 
näiltä osin olivat mittaushistorian parhaimmat. (Tietoja kerättiin vuosilta 2024 ja 2025) 

3.4.1 TEA-viisari kulttuuri 

Erityisen hyviä tulokset ovat kulttuurin toimialalla, kun tarkasteltiin seuranta- ja 
tarveanalyysin sekä muiden ydintoimintojen osa-alueita. Erityisinä onnistumisina näkyy 
kulttuurikasvatusta edistävät toimenpiteet sekä kulttuuritoiminnan järjestäminen ryhmille. 
Tuloksissa nousee myös esiin asioita, joita tulisi parantaa ja niitä olivat esimerkiksi: erilaisten 
valtakunnallisten ohjelmien käsittely toimielimissä sekä johtoryhmissä.  

Kulttuuritoimialan tuloksesta voidaan todeta, että Uudenkaupungin tulokset (78) vastaa 
hyvin valtakunnallista vertailulukua (77) eli tulos on pisteen yli valtakunnallisen keskiarvon. 
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3.4.2 TEA-viisari kuntajohtaminen  

Erityisen hyviä tulokset ovat kuntajohtamisessa, kun tarkasteltiin seuranta-tarveanalyysin 
sekä sitoutumisen osa-alueita. Kaikilla mitatuilla kuntajohtamisen osa-alueilla tulokset ovat 
hyvin vahvoja ja sijoittuivat 83 pisteen 100 pisteen väliin (asteikko 0–100 pistettä). Tuloksissa 
nousee myös esiin osa-alueita, joita tulisi kuntajohtamisessa vahvistaa. Esimerkiksi 
päätösten ennakkoarvioinnin käyttöönotosta ei ole tehty kaupungissa päätöstä eikä siitä ole 
tehty kirjallista toimintaohjetta.  

Todettakoon myös, että kuntajohtamisessa Uudenkaupungin tulos ja valtakunnallinen 
keskiarvo on sama (87).  

Yhteenvetona voidaan todeta, että niin kulttuurin kuin kuntajohtamisenkin osalta tulokset 
ovat kehittyneet myönteisesti ja olivat liikahtaneet positiiviseen suuntaan kaikilla mitatuilla 
alueilla. 
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3.4.3 Hyte-kerroin 

Hyvinvoinnin -ja terveyden edistämisen ”hyte-palkintorahaa”, maksetaan kunnille osana 
peruspalveluiden valtionosuuksia tietyn laskentakaavan mukaan sen perusteella, miten 
kunnan hyte-työssä on onnistuttu. Tämä kuntien uusi valtionosuus tuli voimaan vuoden 2023 
alusta. Perinteisesti valtionosuudet ovat määräytyneet lakisääteisten palvelutehtävien 
laskennallisten kustannusten pohjalta siten, että kunta ei ole voinut niihin vaikuttaa. Hyte-
kerroin on uudenlainen tapa laskea valtionosuuksia, koska kunnassa voidaan vaikuttaa sen 
muodostumiseen. Mitä paremmin kunta siis hoitaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
tehtävänsä sitä enemmän kunnalle maksetaan valtionosuutta.   

Hyte-raha laskelmassa kunnan tekemää hyte-työtä arvioidaan yhteensä 21 indikaattorin 
perusteella, jotka jakautuvat prosessi-indikaattorien (15) ja tulosindikaattorien (6) osioihin. 
Indikaattoreiden perusteella lasketaan kunkin kunnan oma hyte-kerroin. Kuntien tekemää 
työtä arvioidaan pääosin aina edellisen kahden vuoden aikana tehdyn työn osalta ja 
joidenkin indikaattorien osalta tietoa kerätään aiemman kolmen vuoden osalta.  

Uudessakaupungissa hyte-työssä on onnistuttu hyvin ja tämä näkyy kaupungin saamina 
hyte-korvauksina. Kaupungin saamat hyte-korvaukset:  

• 246 017 € (2023)  
• 282 594 € (2024)  
• 329 650 € (2025) 
• 308 148 € (2026) (ennakkolaskelma)  

Hyte-kertoimen mukaiset korvaukset ovat 4 % kuntiin maksettavista valtionosuuksista eli 
kyseessä on hyvin marginaalinen osuus, mutta Uudenkaupungin kaltaisessa pienessä 
kunnassa puhutaan kuitenkin merkittävästä summasta silloin kun työssä onnistutaan hyvin.  

Hyvinvoinnin- ja terveyden edistämisen (hyte) työssä on viime vuosina Uudessakaupungissa 
onnistuttu vertaillen hyvin. Esimerkiksi Vakka-Suomen seutukuntavertailussa Uusikaupunki 
on selvä ykkönen, myös Varsinais-Suomen alueella Uusikaupunki on aivan tuloskärjessä. 
Valtakunnallisessa vertailussa tulos on myös hyvä, kun tarkastellaan kuntien hyte-kertoimia 
ja hyte-euroja, joita kuntiin on maksettu. Ennakkotiedon mukaan vuoden 2026 hyte-korvaus 
tulee laskemaan edellisestä vuodesta ja syynä tähän ovat Uudenkaupungin väkiluvun lasku 
sekä tulosindikaattoreiden aiempaa heikommat tulokset, (-7 pistettä). Tuloksissa nousee 
erityisesti esiin koulutuksen ulkopuolelle jääneiden lasten- ja nuorten suuri määrä, joka on 
Uudesskaupungissa merkittävästi korkeampi kuin valtakunnallisesti tai hyvinvointialueella.  
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Uudesskaupungissa on myös työkyvyttömyyseläkettä saavia prosentuaalisesti enemmän 
kuin valtakunnallisesti tai hyvinvointialueella, joka myös laskee Uudenkaupungin hyte-
pisteiden määrää.  
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Uudenkaupungin kaupungin saamat hyte-kertoimeen perustuvat euromääräiset hyte-
korvaukset per/asukas ovat kuitenkin yhä selkeästi korkeimmat Vakka-Suomen alueella. 
(Taulukon vuoden 2026 luku on ennakkolaskelma)  

 

 

 

3.4.4 Huono-osaisuus 

Huono-osaisuutta voidaan määritellä inhimillisten, sosiaalisten ja taloudellisten 
ulottuvuuksien kautta. Näiden ulottuvuuksien pohjalta on laadittu Sotkanet.fi -palvelusta 
löytyvistä tilastotiedoista niin sanotut huono-osaisuusindikaattorit. (Sokra-hanke)  

Varsinais-Suomen huono-osaisuusindeksi on 89,6. Uudenkaupungin huono-osaisuusindeksi 
on 105,7. Mitä korkeampi luku sitä enemmän alueella on huono-osaisuutta. Uudenkaupungin 
luku on koko hyvinvointialueen viidenneksi korkein ja se kertoo siitä, että meillä on 
esimerkiksi poikkeuksellisen korkea sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden tarve ja 
käyttöaste. Huono-osaisuuden ytimessä Uudesskaupungissa ovat pitkäaikaistyöttömät, 
ehkäisevää ja/tai täydentävää toimeentulotukea tarvitsevat, lastensuojelun asiakkaat sekä 
päihde- ja mielenterveysongelmista kärsivät. Nämä yksilöt ja perheet muodostavat huono-
osaisuuden kovan ytimen Uudesskaupungissa. Pitkäaikaistyöttömyys ja koulutuksen 
ulkopuolelle jääminen ovat usein yhteydessä huono-osaisuuteen. Kaikkia työttömiä ei voida, 
eikä ole perusteltuakaan, luokitella huono-osaisiksi, mutta huono-osaisten keskuudessa 
työttömät ovat yliedustettuina.  
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4 Turvallisuus 

Tässä hyvinvointiraportin osioissa käsitellään turvallisuutta. Turvallisuutta ja sen 
toteutumista tarkastellaan seuraavien ulottuvuuksien kautta: maailmantilanne, arjen 
turvallisuus, työllisyys, tulot/pienituloisuus ja liikenneturvallisuus.  

4.1 Maailmantilanne 

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan alkoi 24.2.2022. Sodan vaikutuksesta Eurooppa on 
kohdannut yhden suurimmista kriiseistä sitten toisen maailmansodan.  Sota on jatkunut 
tuhoisana ja sodan vaikutukset ovat näkyneet suoraan myös kaikille uusikaupunkilaisille 
korkeina energian hintoina sekä ruoan kallistumisena.  

Sodan syttymisen jälkeen Uuteenkaupunkiin on saapunut reilu 600 ukrainalaista. Heistä noin 
20 henkilöä pakolaisstatuksella ja valtaosa muista tulijoista rekisteröityi tilapäisen suojelun 
statuksella Uuteenkaupunkiin. Vuoden 2025/26 taitteessa ukrainalaisia pakolaisia tai 
tilapäisen suojelun statuksella olevia henkilöitä oli kaupungissa yhteensä 613, joista 
vastaanottojärjestelmässä 289 henkilöä ja 324 kotikuntamerkinnän saanutta uutta 
uusikaupunkilaista. Kaupunkiin saapuneista ukrainalaisista noin puolet ovat olleet aikuisia ja 
puolet alaikäisiä. Joukossa on ollut vain muutamia miehiä tai ikäihmisiä.  

Gazan sota alkoi palestiinalaisen terroristijärjestö Hamasin tehtyä terrori-iskun Gazan 
kaistalta Israelin puolelle 7. 10. 2023.  Gazan ja Ukrainan sodat näkyvät uusikaupunkilaisille 
epävarmana maailmantilanteena, joka puolestaan vaikuttaa ihmisten turvallisuuden 
tunteeseen. Epävakaa maailmantilanne ja sodat aiheuttavat inhimillisen hädän ja 
kärsimyksen lisäksi, epävarmuutta ja vähentävät esimerkiksi talouden ennustettavuutta. 
Epävarmuus puolestaan on myrkkyä talouskehitykselle ja kasvulle. Talouden epävarmuus 
yleisellä tasolla nakertaa entisestään ihmisten tulevaisuudenuskoa.   

4.2 Arjen turvallisuus 

Arjen turvallisuus käsittää kodin lisäksi kaikkien arjen ympäristöjen kuten koulujen, 
työpaikkojen, vapaa-ajan ympäristöjen, liikenteen, ihmissuhteiden turvallisuuden sekä 
verkkoturvallisuuden.   

Arjen turvallisuuden toteutumista voidaan arvioida yksilötasolla tarkastelemalla 
turvallisuuden toteumista eri elinympäristöistä saatavan hyvinvointitiedon avulla. 
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(indikaattorit ja tilastot) Turvallisuuden kokemista voidaan myös arvioida subjektiivisesti 
pohjautuen yksilön omaan arvioon. (kuntalaiskyselyt, kouluterveyskyselyt ym).   

Uusikaupunkilaisten 4. ja 5. luokkalaisten sekä 8. ja 9. luokkalaisten kouluterveyskyselyn 
tulosten perusteella voidaan todeta, että uusikaupunkilaisten lasten kokema fyysinen 
väkivalta on vähentynyt merkittävästi viimeisen kahden vuoden aikana. Toisen asteen 
ammatillisen ja lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoiden kokema fyysinen väkivalta on puolestaan 
kasvanut.  
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Poliisin tietoon tulleista henkeen ja terveyteen kohdistuneista rikoksista voidaan todeta, että 
niiden määrä on Uudessakaupungissa samaa tasoa kuin valtakunnassa ja hyvinvointialueella 
keskimäärin.  
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4.3 Työllisyys, tulot ja pienituloisuus 

Uudenkaupungin kaupungin työmarkkinatilanne on kokonaisuutena tarkasteltuna jatkunut 
epävarmana ja haasteellisena. Tämä johtuu pääosin yleisestä maailmantilanteesta, joka on 
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erityisesti heijastunut kaupungin suurimman työllistäjän toimialaan. Käytännössä tämä on 
näkynyt lomautuksina ja henkilöstön vähennyksinä.  

Koko työssäkäyntialueen ja Varsinais-Suomen kehitys kääntyi myös laskuun tarkastelujakson 
aikana, kun tarkastellaan työllisyysastetta. Työllisyysasteen positiivinen kehitys alkoi vuoden 
2015 lopulla ja jatkui pääosin positiivisena aina vuoden vaihteeseen 22/23.  

 

Uudenkaupungin kaupungin työttömyysprosentin muutokset vuosilta 2021–2025, kun 
vertailulukuna käytetään tammikuun työttömyysprosenttia.  

 
01/2021–9, 2 %  
01/2022–7,2 % 
01/2023–8,6 % 
01/2024–11 % 
01/2025–11,2 % 
01/2026–15,7 % 
 

Vuoden 2025 joulukuun viimeisen päivän työttömyysprosentit:  

Uusikaupunki 12/2025–15,1 %  
Koko maa 12/2025–9,8 %  
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Taloudellinen huoltosuhde kertoo kuinka monta työvoiman ulkopuolella olevaa ja työtöntä 
kuntalaista on sataa työllistä kohti. Uudesskaupungissa on 151 työvoiman ulkopuolella 
olevaa, jokaista sataa työssä käyvää kohti. Luku on Varsinais-Suomen seitsemänneksi 
korkein.  

 

Kun tarkastellaan Uudenkaupungin väestön koulutusastetta, niin esiin nousee selkeästi 
ammatillisen tutkinnon suorittaneiden suuri määrä suhteessa muihin koulutusasteisiin. 
Kaupungin elinkeinorakenne ja työpaikkojen määrällinen ja suhteellinen sijoittuminen 
vahvasti teollisuuden tuotantoammatteihin selittänee koulutusasteen toteumaa. Ylemmän 
korkeakoulututkinnon suorittaneita on väestössä vähemmän kuin valtakunnallisessa 
vertailussa.  

4.4 Liikenneturvallisuus 

Tilastokeskuksen tieliikenneonnettomuustilaston mukaan Uudenkaupungin alueella 
tapahtui vuosina 2021–2025 yhteensä neljäkymmentäkolme (43) henkilövahinkoihin 
johtanutta tieliikenneonnettomuutta, joissa menehtyi 6 henkilöä ja loukkaantui 44 henkilöä.  
Kaikkinensa tarkastusjaksolla tilastoitiin yhteensä 184 tieliikenneonnettomuutta, joista 23 
prosenttia (43) oli henkilövahinkoihin johtaneita. 

Vuonna 2025 tapahtui ennakkotietojen mukaan viisi (5) henkilövahinkoon johtanutta 
onnettomuutta, joissa menehtyi yksi (1) henkilö ja loukkaantui neljä (4) henkilöä. 

Vuonna 2024 tapahtui seitsemän (7) henkilövahinkoon johtanutta onnettomuutta, 
joissa menehtyi yksi (1) henkilö ja loukkaantui yhdeksän (9) henkilöä. 
 



 

32 

 

Vuonna 2023 tapahtui yhteensä kaksitoista (12) henkilövahinkoihin johtanutta 
tieliikenneonnettomuutta, joissa menehtyi (1) yksi henkilö ja loukkaantui kaksitoista 
(12) henkilöä. 
 
Vuonna 2022 tapahtui yhteensä kahdeksan (8) henkilövahinkoihin johtanutta 
tieliikenneonnettomuutta, joissa loukkaantui kaksitoista (10) henkilöä. 
Kuolemantapauksia ei ollut. 
 
Vuonna 2021 tapahtui yksitoista (11) henkilövahinkoon johtanutta onnettomuutta, 
joissa menehtyi kolme (3) henkilöä ja loukkaantui yhdeksän (9) henkilöä. 
 
Koko tarkastelujaksolla 2021–2025 onnettomuusmäärä pysyi edelleen varsin 
alhaisena (keskimäärin 10 henkilövahinko-onnettomuutta vuodessa) verrattuna 
koronapandemiaa edeltäneeseen aikaan, jolloin tieliikenteessä tapahtui vuosittain 
keskimäärin kaksikymmentä (20) henkilövahinko-onnettomuutta vuodessa. 
 

Asukaslukuun suhteutettuna Uudenkaupungin alueella tapahtuu suunnilleen saman verran 
henkilövahinkoihin johtavia onnettomuuksia kuin maassa keskimäärin, mutta selvästi 
vähemmän kuin Varsinais-Suomen maakunnassa keskimäärin (keskiarvo 2021–2025). 
Uudenkaupungin tilanne on tällä mittarilla viime vuosina parantunut (aiemmin riskiluku oli 
heikompi kuin maassa tai maakunnassa keskimäärin). 

 
Ikäryhmittäin tarkasteltuna korkein onnettomuusriski on ikäryhmässä 15–17-vuotiaat. Tämän 
ikäryhmän onnettomuusriski on Uudessakaupungissa korkeampi kuin Varsinais-Suomen 
maakunnan alueella tai koko maassa. Myös yli 64-vuotiaiden onnettomuusriski on 
Uudessakaupungissa vertailualueita korkeampi. 

  
Uudenkaupungin alueella viranomaisten tietoon tulee vuosittain keskimäärin 380 
liikennerikosta (keskiarvo 2021–2025). Liikennerikosten määrässä on ollut viime vuosina 
kasvua. Rattijuopumukset muodostavat noin viidenneksen kaikista tietoon tulleista 
liikennerikoksista, keskimäärin 70 tapausta vuosittain. Huumetapausten osuus tietoon 
tulleista rattijuopumuksista on keskimäärin 38 %.  
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5 Terveuden ja hyvinvoinnin 
edistämisen painopisteet  

5.1 Valtakunnallisesti 

Valtioneuvoston julkaisu: Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen 2030, joka 
julkaistiin keväällä 2021 linjaa ne toimet, joilla suomalaisten hyvinvoinnin ja terveyden 
eriarvoisuutta saadaan vähennettyä. Periaatepäätöksen ja sen toimenpidesuunnitelman 
mukaisesti suomalaisten kestävä hyvinvointi kaikissa väestö- ja ikäryhmissä tulee turvata 
seuraaviin painopisteisiin nojaten:  

1) Kaikille mahdollisuus osallisuuteen, 
2) Hyvät arkiympäristöt, 
3) Hyvinvointia ja terveyttä edistävä toiminta ja palvelut sekä 
4) Päätöksenteolla vaikuttavuutta. 

 

Näiden periaatteiden pohjalta hyvinvointialueilla ja kunnissa tulee työstää 
yksityiskohtaisemmat ja tarkemmat hyvinvointisuunnitelmat. Paikallisen 
hyvinvointisuunnitelman tulee hyödyntää valtakunnallisten ja hyvinvointialueellisten 
painopisteiden lisäksi paikallistuntemusta ja tietoa oman alueen asukkaiden elämän 
erityispiirteistä, eriarvoistavista tekijöistä sekä paikallisesta toimintaympäristöstä 
kokonaisuutena. Tämän tiedon pohjalta tulee työstää selkeä suunnitelma, jossa on 
saavutettavissa olevat tavoitteet, yksityiskohtaiset toimenpiteet sekä pätevät mittarit.  

5.2 Hyvinvointialueella 

Varsinais-Suomen hyvinvointialueen alueellisessa hyvinvointisuunnitelmassa (2026–2029) on 
määritelty hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteet vuosille 2026–2029 ja ne ovat:    

 
1) Fyysinen terveys ja elintavat  
2) Mielen hyvinvointi ja osallisuus 
3) Arjen ja lähisuhteiden turvallisuus 
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5.3 Paikallisesti 

Uudenkaupungin kaupungin hyvinvointisuunnitelma 2026–2029 työstäminen on aloitettu ja 
se valmistuu yhdessä Uudenkaupungin kaupunkistrategian kanssa kesällä 2026.   

Uudenkaupungin kaupungin hyvinvoinnin ja terveyden edistämisentyön painopisteet: (2026–
2029) (Luonnos)  

1) Fyysinen terveys ja elintavat: elintapaohjaus; terveellisen ravitsemuksen 
edistäminen; liikkumisen ja liikuntaolosuhteiden edistäminen ja kehittämien  
 

2) Mielen hyvinvointi ja osallisuus: kulttuurihyvinvointi; yhteisöllisyyden 
lisääminen; järjestöyhteistyö; ehkäisevä päihdetyö 
 

3) Turvallisuuden edistäminen: arjen turvallisuus, kotoutumistyö, 
liikenneturvallisuustyö 

Kaikilla painopistealueilla tehdään ohjelma- tai hanketyötä tai muuta kohdennettua työtä 
siten, että tälle työlle on selkeät toimenpiteet hyvinvoinnin edistämiseksi.  

Uudenkaupungin kaupungin hyvinvointisuunnitelman pitää huomioida valtakunnallisten ja 
hyvinvointialueen painopisteiden lisäksi myös Uudenkaupungin paikalliset erityispiirteet 
sekä toteuttaa kaupungin voimassa olevaa strategiaa.  



 

37 

 

6 Hyvinvoinnin, terveyden ja 
turvallisuuden edistäminen ja 
kaupungin 
hyvinvointisuunnitelman 
toteuttaminen 

Uudenkaupungin kaupungin hyvinvointisuunnitelman painopisteet vuosille 2023–2025 olivat:  

1) Elintapaohjaus; ravitsemuksen ja liikkumisen edistäminen, kulttuurihyvinvointi 
2) Mielen hyvinvoinnin tukeminen; järjestöyhteistyö; ehkäisevä päihdetyö 
3) Turvallisuuden ja osallisuuden edistäminen; kotoutumistyö, yhteisöllisyyden tukeminen, 

liikenneturvallisuustyö ja sosiaalinen vahvistaminen 
 

Uudenkaupungin hyvinvoinnin- ja terveyden edistämisen tulokset ovat valtakunnallista 
huippua.  Uusikaupunki oli Vakka-Suomen ykkönen ja Uusikaupunki nousi myös Varsinais-Suomen 
yhteistuloksissa (TEA-viisari ja Hyte-kerroin) (2025) ykköseksi. Valtakunnallisessa vertailussa 
sijoitumme nyt myös aivan kärkikuntien joukkoon. 
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Uudenkaupungin hyte-kustannukset ovat hyvin maltilliset alueellisessa vertailussa. Viimeisin 
valmistunut tilasto on vuodelta 2024.  (Kuntamaisema 2025)   
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7 Tiivistelmä ja johtopäätökset 

Tähän hyvinvointiraporttiin kerätyn tietosisällön pohjalta voidaan todeta, että 
Uudessakaupungissa on onnistuttu hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämisessä 
verrattain hyvin.  

Lähtökohdat hyvinvointityöhön ovat Uudessakaupungissa haasteelliset: Kaupungissa on 
alueellisesti vertailtuna paljon huono-osaisuutta ja hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
työhön ohjattavat resurssit ovat alueellisesti vertailuna matalat. Positiivista on se, että 
haastavista lähtökohdista huolimatta kaupungissa on onnistuttu edistämään kuntalaisten 
hyvinvointia alueellisesti ja valtakunnallisesti vertailtuna erittäin hyvin. Siitä kertoo 
hyvinvoinnin -ja terveyden edistämisaktiivisuutta kunnassa mittaavaan TEA-viisarin 
eriomaiset tulokset (THL) sekä kaupungin saamat korkeat hyte-kertoimet.  
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Loppusanat 
Hyvän elämän toteutuminen kaikille uusikaupunkilaisille on mahdollista. Uudenkaupungin 
kaupungin palvelukeskuksien ja muiden toimijoiden toimesta tehdään vaikuttavaa ja 
merkittävää työtä sen eteen, että hyvän elämän edellytykset toteutuvat. Tässä työssä tiedolla 
johtaminen ja vaikuttava päätöksenteko ovat avainasemassa.  

Lopuksi todettakoon, että tätä raporttia kirjoittaessa Yhdistyneiden Kansakuntien (YK) 
alainen verkostoimija nimeltään Kestävän kehityksen ratkaisuverkosto (SDSN) on mitannut 
Suomen maailman onnellisimmaksi maaksi jo yhdeksättä kertaa peräkkäin. 
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